
Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  1 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU .................................................................................................................... 6 
1. Xuất xứ của dự án .............................................................................................................. 6 

2. Căn cứ pháp lý và kỹ thuật của việc thực hiện đánh giá tác động môi trường. ................ 8 

3. Tổ chức thực hiện đánh giá tác động môi trường ............................................................ 11 

4. Phương pháp đánh giá tác động môi trường ................................................................... 14 
[...]
N (N-NH3) 8 0,35 12,2 5 

Cl- 10 0,44 15,4 - 

Phốt phát 3,3 0,14 4,91 6 

Chất hoạt 

động bề mặt 
2 – 2,5 0,09-0,11 3,15-3,8 5 

Nguồn: Định mức ô nhiễm lấy theo Bảng 25 (Trang 36), TCVN 7957:2008/BXD 

Thoát nước – Mạng lưới và công trình bên ngoài – Tiêu chuẩn thiết kế 

Ghi chú: Nồng độ ô nhiễm của nước thải = tải lượng/lượng nước phát sinh.  

Tải lượng chất ô nhiễm = số lượng người x định mức ô nhiễm x8h/24h 

Nhìn bảng số liệu ta thấy giá trị các thông số vượt giới hạn cho phép so với 

QCVN 14:2008/BTNMT cột B.  

Nước mưa chảy tràn 

Q = q×F× (Nguồn: TCXDVN 7957:2008) 

Trong đó:   

Q: Lưu lượng nước mưa chảy tràn tính toán, m3/s. 

q: Cường độ mưa tính toán, l/s.ha. 

F: Diện tích lưu vực thoát nước mưa,  

: Hệ số dòng chảy, phụ thuộc tính chất mặt phủ và chu kỳ lặp lại trận mưa tính 

toán P. Bề mặt khu vực dự án là mặt cỏ và đất có độ dốc lớn, với P=5 năm  thì =0,73  

Cường độ mưa tính toán được xác định theo công thức: 

 Nguồn: TCXDVN 7957:2008 

Trong đó: 

q: Cường độ mưa tính toán (l/s.ha) 

t : Thời gian dòng chảy mưa, t=20 (phút) 

P: Chu kỳ lặp lại trận mưa tính toán, P=5 năm. 

A, b, C, n: Đại lượng phụ thuộc đặc điểm khí hậu từng vùng. Đối với dự án thuộc 

tỉnh Hòa Bình có b = 19; C = 0,45; n = 0,82, A=5500 

q20: Là cường độ mưa trong khoảng thời gian 20 phút với chu kỳ lặp lại một lần 

trong năm, q20 = 391,42l/s.ha. 

Lượng nước mưa chảy tràn trên diện tích (F = 4,50764 ha) là: 

Q = q×F× = 391,42×4,50764 ×0,73 = 592,3 (lít/s)  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  90 

Tại khu vực bề mặt dự án được bê tông hóa và luôn quét dọn sạch sẽ nên tác 

động đến nguồn tác động đến hệ thống thoát nước là rất nhỏ. 

* Đối tượng, phạm vi, mức độ tác động do nước thải 

 - Đối tượng chịu tác động hệ thống thoát nước của khu vực được quy hoạch 

nằm ở phía Bắc của dự án.   

 - Phạm vi chịu tác động: Hệ thống thoát nước của khu vực.  

 - Mức độ tác động: trung bình và có thể kiểm soát được. 

c. Tác động do CTR 

Tác động do chất thải rắn từ sinh hoạt 

 Với số lượng 50 người. Tổng lượng CTR phát sinh của dự án khoảng 25 

kg/ngày đêm. 

 Thành phần của chất thải rắn sinh hoạt chủ yếu là vỏ rau, củ quả, cơm thừa, 

nilon, … CTR hữu cơ không thu gom kịp thời sẽ bị phân hủy gây mất cảnh quan, ảnh 

hưởng đến môi trường đất đồng thời là nơi tập trung ruồi nhặng, sẽ ảnh hưởng đến sức 

khỏe con người. Nilon vô cơ có thời gian phân hủy rất lâu là nguyên nhân gây ô nhiễm 

môi trường đất. Đốt túi nilon gây ô nhiễm môi trường không khí và ảnh hưởng đến sức 

khỏe con người. Do đó, chủ dự án cần có biện pháp quản lý, xử lý chất thải rắn sinh 

hoạt phát sinh. 

d. Tác động do chất thải nguy hại 

- CTNH phát sinh là bóng đèn led khoảng 2 kg/năm. 

 - Đối tượng chịu tác động: cán bộ làm việc tại Dự án 

 - Phạm vi chịu tác động: Trong phạm vi dự án. 

 - Mức độ tác động: nhỏ. 

3.2.1.2. Các tác động không liên quan đến chất thải 

a. Sự cố do sét đánh thẳng 

Khi thời tiết xấu giông sét có thể đánh thẳng trực tiếp vào công trình như bồn 

chứa nước bằng kim loại, ăng ten, cây cối, con người, nhà kho dẫn đến hư hại nặng 

cho công trình cũng như tính mạng con người, nặng nề hơn có khả năng dẫn đến chập 

điện, cháy nổ kho chứa gây thiệt hại đến tính mạng con người và tài sản của nhà nước. 

Do vậy việc phòng chống sét đánh hết sức quan trọng. 

b. Sự cố tại trạm XLNT 

 - Sự cố trạm XLNT tập trung 

 Chủ dự án xây dựng trạm XLNT tập trung với công suất 10 m3/ngày đêm. 

Trong quá trình hoạt động của trạm xử lý nước thải tập trung có thể phát sinh sự cố 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  91 

làm ngưng hoạt động toàn bộ hệ thống hoặc hệ thống hoạt động không hiệu quả dẫn 

đến nước thải  đầu ra không  đạt tiêu chuẩn thiết kế, rò rỉ, tràn đổ nước thải ra môi 

trường xung quanh hoặc thiết kế công suất trạm XLNT nhỏ hơn lưu lượng nước thải. 

Sự cố này sẽ ảnh hưởng lớn đến chất lượng nước mặt khu vực, ảnh hưởng đến chất 

lượng đất và mỹ quan khu vực. Một số nguyên nhân có thể dẫn đến sự cố như:  

+ Chết vi sinh vật trong bể xử lý sinh học: hoạt  động của vi sinh vật phụ thuộc 

rất lớn vào môi trường sống của chúng. Trong trường hợp nước thải có nhiều chất độc 

hại, thiếu dinh dưỡng và không khí nuôi sống vi sinh vật hoặc nhiệt độ môi trường quá 

cao có thể dẫn  đến chết vi sinh vật và làm cho nồng độ các chất hữu cơ trong nước 

thải đầu ra vượt mức cho phép.  

+ Hỏng các thiết bị xử lý: các máy bơm nước thải, bơm sục khí, hệ thống điện 

của trạm xử lý bị hỏng hóc có thể dẫn dến sự cố 

 Khi trạm XLNT gặp sự cố không hoạt động hoặc hoạt động không đạt hiệu quả 

mà nước thải không qua xử lý, xả thẳng ra cống thoát nước sẽ làm ô nhiễm trực tiếp 

nguồn tiếp nhận này. 

 Đối tượng chịu tác động: hệ sinh thái nguồn tiếp nhận, dân cư trong dự án và 

lân cận do ảnh hưởng mùi phát sinh từ trạm XLNT. 

 Phạm vi chịu tác động: hệ thống thoát nước của khu vực 

 Thời gian chịu tác động: trong suốt thời gian sự cố xảy ra. 

3.2.2. Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải và biện pháp 

giảm thiểu tác động tiêu cực khác đến môi trường 

3.2.2.1 Các công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải 

3.2.2.1.1. Đối với công trình xử lý ô nhiễm không khí 

- Quét dọn khu vực sân, đường lưu thông của dự án. Tần suất 1 lần/ngày. 

- Trồng cây và chăm sóc cây xanh theo đúng diện tích đã được phê duyệt.  

Biện pháp giảm thiểu tác động do mùi hôi từ hệ thống thu gom nước mưa, nước 

thải, trạm XLNT 

- Đậy kín nắp hố ga, hệ thống thu gom nước mưa, nước thải; Nạo vét bùn tại hệ 

thống thu gom nước mưa, nước thải thường xuyên. 

- Trạm XLNT: vận hành đúng quy trình; thường xuyên theo dõi kiểm tra tình 

trạng hoạt động của hệ thống XLNT nhằm hạn chế tối đa các sự cố xảy ra 

3.2.2.1.2. Đối với công trình xử lý nước thải 

Công trình thu gom nước mưa 

 - Nguồn tiếp nhận nước mưa 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  92 

 + Nguồn tiếp nhận nước thải của công trình: là hệ thống thoát nước của khu 

vực. 

 - Công trình thu gom nước mưa bên trong công trình 

 Hệ thống thoát nước mưa từ mái công trình được thu gom vào các hố ga và hệ 

thống thoát nước bên ngoài công trình 

 - Công trình thu gom nước mưa bên ngoài công trình 

+ Hệ thống thoát nước mưa bên ngoài công trình gồm các loại ống D400 - D800 

(với tổng chiều dài khoảng 693,5 m) và 65 hố ga. Hệ thống thu gom nước mưa  được 

bố trí trên khu vực sân và cạnh công trình, chạy song song theo hướng trục đường 

chính.  

Công trình thu gom nước thải  

* Công trình thu gom nước thải tại mỗi công trình 

Nước thải ở các khu vệ sinh được thoát theo hai hệ thống riêng biệt: hệ thống 

thoát nước chậu rửa, ga thu sàn và hệ thống thoát xí, tiểu. 

  + Nước từ các phễu thu sàn, chậu rửa, tắm, được thoát vào hệ thống nhánh D75, 

gom vào ống đứng D90 (D75) thoát ra hố ga bên ngoài nhà.  

+ Nước từ các xí bệt, tiểu nam được thu vào hệ thống ống nhánh D110, gom vào 

ống đứng D110 thoát xuống bể tự hoại. 

+ Bố trí ống đứng thông hơi D60 (D42) thông hơi cho hai ống đứng trên và bể tự 

hoại được đưa qua mái, cao khỏi mái 700. 

+ Nước thải từ nhà bếp sẽ được thu gom vào bể tách mỡ trước khi đưa vào hệ 

thống thu gom nước thải của dự án. 

Toàn bộ hệ thống đường ống thoát nước trong nhà đều sử dụng ống nhựa UPVC 

(PN8) có đường kính từ D34 đến D160.    

Bể tự hoại được bố trí phía sau nhà để thuận tiện cho việc thoát nước. 

* Công trình thu gom nước thải bên ngoài công trình: 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của công trình là hệ thống thoát nước thải của khu 

vực qua 1 điểm xả nước thải.  

Nước thải từ các công trình sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại (đối với công 

trình có nhà vệ sinh); bằng bể tách mỡ (đối với nhà bếp) sẽ được dẫn vào hệ thống thu 

gom nước thải bên ngoài công trình là tuyến ống u.PVC D250 với tổng chiều dài 196 

m và 11 hố ga thu nước thải và dẫn về trạm XLNT tập trung công suất 10m3/ngày 

đêm. 

Dung tích bể tự hoại như sau: 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  93 

W=0,75*Q +4,25 (áp dụng với công trình có lưu lượng nước thải phát sinh >5,5 

m3/ngày đêm) 

W= 1,5 *Q(áp dụng với công trình có lưu lượng nước thải phát sinh <5,5 

m3/ngày đêm) 

Nguồn: Quyết định số 47/1999/QĐ-BXD ngày 21/12/1999 của Bộ Xây dựng về 

việc phê duyệt quy chuẩn hệ thống cấp thoát nước trong nhà và công trình. 

Trong đó Q: lưu lượng nước thải trong ngày. 

* Công suất trạm XLNT 

- Công suất trạm XLNT  

+ Với lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 6,2 m3/ngày đêm, hệ số không điều 

hòa k = 1,2 thì công suất trạm XLNT 6,2 x 1,2 = 7,4 m3/ngày đêm, làm tròn 10 

m3/ngày đêm. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải như sau: 

  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 1. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại (Đối với nước thải 

nhà vệ sinh); bể tách mỡ (đối với nước thải nhà bếp) từ các công trình được thu gom 

Bể thu gom  

 

Bể thiếu khí 

(Anoxic) 

Bể hiếu khí 

(Arotank 

Bể điều hòa  

Bể chứa bùn 

Bể khử trùng 

Bể Lắng 

Cột lọc áp lực 

Cấp khí 

Clorin 

Nước thải nhà vệ 

sinh 

Nước thải nhà 

bếp 

Bể tự hoại Bể tách mỡ 

Bùn tuần 

hoàn 

Nước tuần 

hoàn 

Nước thải đạt QCVN 14/BTNMT cột B, 

xả vào hệ thống thoát nước của khu vực 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  95 

vào bể  tiếp nhận. Bể thu gom có lắp đặt song chắn rác có nhiệm vụ loại bỏ vật lơ lửng 

có kích thước lớn trong nước thải. 

 Nước thải tiếp tục đưa lên bể điều hòa. Bể điều hòa có tác dụng điều hoà lưu 

lượng cũng như nồng độ nước thải. Trong bể có hệ thống đĩa phân phối khí, máy 

khuấy chìm để đảm bảo hoà tan nồng độ các chất bẩn trong thể tích toàn bể không cho 

cặn lắng trong bể nhằm ổn định cho các công đoạn xử lý tiếp theo. 

 Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa tới bể thiếu khí. Tại bể này có nhiệm vụ 

khử các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phôt pho trong nước thải. Tại bể này có đặt hệ 

thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước tăng khả năng hòa trộn, khuấy 

đảo dòng nước. Trong bể xử lý diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat 

thành nitơ dạng khí N2. 

 Nước sau khi qua bể thiếu khí được đưa tới bể hiếu khí. Thành phần còn lại chủ 

yếu là  chất hữu cơ hòa tan trong nước, các lơ lửng khó  lắng còn sót lại. Nhờ có hệ vi 

sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành 

phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần như hoàn toàn. 

Đồng thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết 

sẽ liên tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. Tại bể hiếu khí có bổ sung 02 

máy thổi khí để cung cấp oxy giúp quá trình xử lý đạt hiệu quả cao hơn. Trong trường 

hợp cơ chất bị thiếu hoặc gặp sự cố làm giảm nồng độ vi sinh trong bể hiếu khí phải bổ 

sung chất dinh dưỡng vào hệ thống. Mật rỉ đường là một loại chất dinh dưỡng mà giúp 

tiết kiệm chi phí, thân thiện với môi trường, không độc hại. Mật rỉ đường sẽ giúp duy 

trì sinh khối, bổ sung chất dinh dưỡng, tăng cường sức đề kháng cho vi sinh vật xử lý. 

 - Nước thải tiếp tục đưa vào bể lắng có nhiệm vụ lắng bùn, cặn vi sinh của cụm 

bể xử lý sinh học phía trước. Bùn lắng được hút liên tục sang bể chứa bùn và tuần 

hoàn 1 phần lại bể Anoxic. Nước thải sau đó được đưa sang bể khử trùng. Ở công đoạn 

này sử dụng NaOCL dạng dung dịch (chất oxy hoá mạnh) bổ sung vào nguồn nước để 

tiêu diệt các vi trùng và vi khuẩn gây bệnh. Nước thải tiếp tục đưa sang bồn lọc áp lực 

để loại bỏ hoàn toàn cặn cơ lửng trong nước. Nước thải sau xử lý đảm bảo QCVN 

14:2008/BTNMT (cột B) được thoát vào tuyến cống thoát nước thải và chảy vào hệ 

thống thoát nước của khu vực.  

Xử lý bùn thải: Bùn thải của trạm xử lý nước thải được đưa về bể chứa bùn và sẽ 

thuê đơn vị có chức năng định kỳ tới hút và vận chuyển đi xử lý. 

3.2.2.1.3. Đối với công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn, CTNH 

a. Đối với CTR thông thường 

-  



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  96 

Thực hiện phân loại CTR thành hữu cơ, vô cơ và tái chế. Đối với CTR vô cơ như 

cơm thừa, rau có thể tặng cho các hộ chăn nuôi. CTR vô cơ thuê đơn vị có chức năng 

thu gom đi xử lý theo theo quy định; CTR tái chế được thu gom và bán cho các cơ sở 

tái chế. 

Với mỗi loại CTR phát sinh được thu gom vào thùng tương ứng, có dung tích 50 

lít/thùng. 

b. Đối với CTNH 

Bóng đèn sẽ được thu gom vào thùng dung tích 100 lít và đưa vào khu vực lưu 

giữ chất thải có diện tích 5 m2; Khu vực lưu giữ chất thải đảm bảo theo đúng quy định 

tại điều 36, Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài nguyên và 

Môi trường. 

Định kỳ chủ đầu tư thuê đơn vị có chức năng thu gom và xử lý theo đúng quy 

định. 

3.2.2.2. Công trình, biện pháp giảm thiểu tác động không liên quan đến chất thải  

a. Biện pháp phòng cháy chữa cháy 

 - Lắp đặt hệ thống PCCC theo đúng quy định. Hệ thống PCCC của đơn vị gồm 

hệ thống báo cháy và hệ thống chữa cháy tự động và cầm tay. 

 - Thường xuyên kiểm tra hệ thống điện tại các công trình. 

c. Biện pháp đảm bảo an toàn cho quá trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

Dưới đây là một số biện pháp để phòng ngừa các sự cố do việc vận hành hệ 

thống xử lý nước thải không hiệu quả, đồng thời cũng là biện pháp nhằm khống chế ô 

nhiễm mùi hôi phát sinh cho trạm xử lý: 

- Hệ thống xử lý được vận hành tuân thủ đúng quy trình và kỹ thuật.  

- Hệ thống điện được lắp đặt và vận hành theo đúng các tiêu chuẩn quy định của 

ngành.  

- Việc quản lý và vận hành trạm xử lý sẽ do một bộ phận chuyên trách đã qua 

đào tạo và huấn luyện. 

- Thực hiện kiểm tra bảo dưỡng máy móc thiết bị định kỳ 1 tuần/lần và bảo 

dưỡng toàn hệ thống định kỳ 3 tháng/lần.  

- Trường hợp lưu lượng nước thải đầu vào tăng đột biến: do khi thiết kế hệ thống, 

chủ dự án đã tính dự phòng vì vậy hệ thống xử lý nước thải đáp ứng được khả năng xử 

lý trong trường hợp này. 

- Thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng hệ thống và sẽ thay thế kịp thời khi phát 

hiện hư hỏng. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường 
Dự án “Trung tâm văn hóa - thể thao xã Tam Đồng, huyện Mê Linh”  

Chủ đầu tư: Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện Mê Linh  97 

- Bố trí thiết bị dự phòng như máy bơm, máy thổi khí (01 hoạt động, 01 dự 

phòng) đảm bảo phòng ngừa sự cố hỏng thiết bị. 

Trường hợp xảy ra sự cố trong quá trình hoạt động của hệ thống xử lý nước thải, 

thực hiện các biện pháp sau: 

- Sự cố với máy bơm: Cần kiểm tra máy bơm xem nước có được đẩy lên hay 

không. Khi máy bơm hoạt động nhưng không lên nước, cần kiểm tra lần nước các 

nguyên nhân sau: 

Nguồn điện cung cấp năng lượng có ổn định không. 

Cánh bơm có bị chèn vào chướng ngại vật nào không. 

Nếu trong lúc bơm có âm thanh lạ cũng cần ngừng bơm ngay lập tức và tìm ra 

nguyên nhân để khắc phục sự cố. 

Tùy theo từng trường hợp cụ thể mà đưa ra phương án sửa chữa máy bơm kịp 

thời. Hệ thống trang bị 2 máy bơm/cụm bơm, vừa để sử dụng dự phòng trong trường 

hợp máy bơm chính gặp sự cố, vừa để bơm kết hợp với máy bơm chính trong trường 

hợp cần bơm với lưu lượng lớn hơn. 

- Sự cố khi sục khí: 

Oxy tất nhiên là nguyên tố quan trọng nhất trong qua trình sinh khối hoạt tính. 